
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
 

 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 000145-2021-DSFL-LBM/MC y N° 000369-2021-

DSFL/MC de la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; el Informe N° 
000100-2021-DGPA-ARD/MC del área legal de la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, mediante Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16 
de junio de 2021, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 20 de junio de 2021, la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble resolvió determinar la 
protección provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque 
Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, 
departamento de Lambayeque; 
 

 Que, mediante Informes N° 000145-2021-DSFL-LBM/MC de fecha 21 de junio 
de 2021 y N° 000369-2021-DSFL/MC de fecha 26 de junio de 2021, la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal señala que se ha incurrido en error material 
identificado en el Artículo Primero de la parte resolutiva de la Resolución Directoral N° 
000093-2021-DGPA/MC, en lo que respecta a la descripción en el cuadro de datos 
técnicos del ámbito arqueológico (omisión de uno de sus vértices, trayendo consigo el 
error correlativo de las coordenadas descritas, desde el Vértice N° 60 a Vértice N° 92) 
objeto de protección provisional, recomendando se proceda a la rectificación del error 
material, en atención a lo previsto en el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, en 
adelante TUO de la LPAG; 

 
Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la LPAG establece que “Los 

errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados 
con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancias de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de 
la decisión; 

 
Que, asimismo, el numeral 212.2 del TUO de la LPAG precisa que “La 

rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original”; 

 
Que, el área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 

Inmueble indica en el Informe N° 000100-2021-DGPA-ARD/MC de fecha 07 de julio de 
2021, que se ha presentado un error material en el Artículo Primero de la Resolución 
Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC en lo que respecta a la descripción en el cuadro 
de datos técnicos del ámbito arqueológico (omisión de uno de sus vértices, trayendo 
consigo el error correlativo de las coordenadas descritas, desde el Vértice N° 60 a 
Vértice N° 92),  identificable con el solo cotejo de los datos que obran en el expediente 
administrativo, y que no afecta el sentido de la decisión contenida en la Resolución 
Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC; 
 
 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000099-2021-DGPA/MC

San Borja, 08 de Julio del 2021

Firmado digitalmente por GOMEZ DE
LA TORRE BARRERA Maria Belen
FAU 20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.07.2021 12:16:47 -05:00

Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.07.2021 17:55:28 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
Que, estando a lo opinado por la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico 

Legal y el área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, se 
advierte que el error material detectado no altera lo sustancial del acto administrativo 
recaído en la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16 de junio 
de 2021, por lo que corresponde su rectificación;  
 

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Viceministerial Nº 000007-2021-
VMPCIC-MC, emitida el 08 de enero de 2021 y publicada en el Diario Oficial “El 
Peruano” el 13 de enero de 2021, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble, por el ejercicio fiscal 2021, la facultad de determinar la protección 
provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, 
Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; y demás 
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias; 

 
SE RESUELVE:  

 
Artículo Primero. - RECTIFICAR el error material contenido en el Artículo Primero de 

la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC que determinó la protección 
provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque Arqueológico de 
Batán Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento 
de Lambayeque, de acuerdo con lo siguiente: 

 
Donde dice:  
“ARTÍCULO PRIMERO.- 
(…) 
 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 
 
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  
 
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46 294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m 
(…)” 

 
Debe decir:  
“ARTÍCULO PRIMERO.- 
(…) 

 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 

  
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  

 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.30 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.60 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.40 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194° 19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.30 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.90 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 
58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

59 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

60 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

61 61-62 65.70 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

62 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

63 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

64 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

65 65-66 42.40 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

66 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

67 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

68 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

69 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

70 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

71 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

72 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

73 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

74 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

75 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

76 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

77 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

78 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

79 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

80 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

81 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

82 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

83 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

84 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

85 85-86 23.30 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

86 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

87 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

88 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

89 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

90 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

91 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

92 92-1 167.78 241°49'18" 657632.9511 9289436.5938 
TOTAL 46294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m                                                                       
(…)” 
 
Artículo Segundo. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el 

Diario Oficial “El Peruano”, así como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio 
de Cultura (www.cultura.gob.pe) 

 
Artículo Tercero.- NOTIFICAR la presente resolución, así como los 

documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pitipo, a fin de que proceda de 
acuerdo con el ámbito de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, remitir 

http://www.cultura.gob.pe/


   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: T5YWO6L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

notificación a la Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque y los 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED. 

 
Artículo Cuarto. - Anexar a la presente resolución el Informe N° 000145-2021-

DSFL-LBM/MC, el Informe N° 000369-2021-DSFL/MC y el Informe N° 000100-2021-
DGPA-ARD/MC, para conocimiento y fines pertinentes. 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
 

 
 
A :  MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 

DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 
 

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA 

  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE  

   
Asunto :

  
Referencia : a) Informe N° 000369-2021-DSFL/MC 

                        b)  Informe N° 000145-2021-DSFL-LBM/MC   

 
Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno 
al asunto de la referencia, lo siguiente: 
 
I. Antecedentes: 

 
Mediante Resolución Directoral Nº 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16 de junio de 
2021,  publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 20 de junio de 2021, la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble resolvió determinar la protección 
provisional de la Zona Arqueológica Monumental Batán Grande, ubicado en el distrito 
de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 
 
Mediante Informe N° 000369-2021/DSFL/MC de fecha 26 de junio de 2021, la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal remite a la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble el Informe N° 000145-2021-DSFL-LBM/MC, de fecha 21 de junio 
de 2021, en el que se comunica del error material incurrido en el Artículo Primero de la 
parte resolutiva de la Resolución Directoral N° 000087-2021/DGPA/MC, que describe  
el cuadro de datos técnicos del área arqueológica (omisión de uno de sus vértices, 
trayendo consigo el error correlativo de las coordenadas descritas, desde el Vértice N° 
60 a Vértice N° 92) que es objeto de la protección provisional del ámbito, de acuerdo a 
lo siguiente:  
 
Donde dice:  

 
“ARTÍCULO PRIMERO.- 
(…) 
 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 
 
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  

Rectificación de error material en la Resolución Directoral Nº 
000093-2021-DGPA/MC que determinó la Protección Provisional 
de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque 
Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, 
provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 

INFORME N°   000100-2021-DGPA-ARD/MC

San Borja, 07 de Julio del 2021

Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 07.07.2021 14:27:04 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  
 
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46 294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m 
(…)” 

 
“Debe decir: 
  

ARTÍCULO PRIMERO.- 
(…) 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 
 
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 

INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.30 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.60 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.40 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.30 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.90 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

59 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

60 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

61 61-62 65.70 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

62 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

63 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

64 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

65 65-66 42.40 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

66 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

67 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

68 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

69 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

70 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

71 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

72 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

73 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

74 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

75 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

76 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

77 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

78 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

79 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

80 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

81 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

82 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

83 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

84 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

85 85-86 23.30 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

86 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

87 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

88 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

89 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

90 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

91 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

92 92-1 167.78 241°49'18" 657632.9511 9289436.5938 

TOTAL 46294.18 16200°0'1"   

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
 

  
 
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m 
(…)” 
 

II. Análisis: 
 

2.1 El numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la LPAG establece que “Los errores 
materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados con 
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancias de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido 
de la decisión”.  

 
2.2 Asimismo, el numeral 212.2 del TUO de la LPAG precisa que “La rectificación 

adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda 
para el acto original”. 

 
2.3  Al respecto, el destacado jurista Juan Carlos Morón Urbina (2019, p.149), señala 

que “(…) los errores materiales para poder ser rectificados por la Administración 
Pública deben, en primer lugar, evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores 
razonamientos, manifestándose por su sola contemplación. En segundo lugar, el 
error debe ser tal que para su corrección solamente sea necesario un mero cotejo 
de datos que indefectiblemente se desprendan del expediente administrativo y que, 
con consiguiente, no requieran de mayor análisis. Asimismo, estos errores se 
caracterizan por ser de carácter intrascendente por dos razones: de un lado, no 
conllevan a la nulidad del acto administrativo en tanto no constituyen vicios de este 
y de otro, no afectan al sentido de la decisión o la esencia del acto administrativo 
mismo (…)”. 

 
2.4 En el presente caso, conforme a lo señalado por la Dirección de Catastro y 

Saneamiento Físico Legal en los Informes N° 000369-2021-DSFL/MC e Informe N° 
000145-2021-DSFL-LBM/MC, el error contenido en el artículo primero de la 
Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16 de junio de 2021 que 
determinó la protección provisional de la  Zona Arqueológica Monumental Sector I 
del Parque Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pítipo, provincia 
de Ferreñafe, departamento de Lambayeque, en lo que respecta a la descripción 
del cuadro de datos técnicos (omisión de uno de sus vértices, trayendo consigo el 
error correlativo de las coordenadas descritas, desde el Vértice N° 60 a Vértice N° 
92) del ámbito arqueológico objeto de la determinación de la protección provisional: 

 
Donde dice:  
 

“ARTÍCULO PRIMERO.- 

(…) 
 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  
 
 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LAD

O 

DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.3 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.6 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.4 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194°19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.3 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.9 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

60 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

61 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

62 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

63 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

64 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

65 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

66 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

67 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

68 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

69 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

70 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

71 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

72 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

73 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

74 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

75 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

76 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

77 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

78 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

79 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

80 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

81 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

82 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

83 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

84 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

85 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

86 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

87 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

88 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

89 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

90 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

91 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

92 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46 294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m 
(…)” 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

 
 
 

Debe decir: 
 

“ARTÍCULO PRIMERO.- 
(…) 

 
De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-023-MC_DGPA-DSFL-
2021 WGS84, presenta las siguientes coordenadas: 

 
Datum: WGS84 
Proyección: UTM 
Zona UTM: 17 sur  
Coordenadas de referencia: 662133.53 E– 9285436.76 N  

 

ZONA ARQUEOLÓGICA MONUMENTAL SECTOR I DEL PARQUE 

ARQUEOLÓGICO DE BATÁN GRANDE 

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. 
INTERNO 

ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 119.28 130°51'39" 657652.1101 9289603.2718 

2 2-3 113.14 174°22'7" 657750.6398 9289670.4934 

3 3-4 42.30 127°22'54" 657849.9084 9289724.7788 

4 4-5 278.56 240°9'18" 657888.5687 9289707.6097 

5 5-6 720.94 160°3'25" 658113.3267 9289872.1602 

6 6-7 216.71 223°17'10" 658805.4081 9290074.0892 

7 7-8 184.27 139°27'1" 658915.2292 9290260.9140 

8 8-9 197.74 186°19'20" 659089.4534 9290320.9110 

9 9-10 125.09 168°19'55" 659268.1916 9290405.4930 

10 10-11 187.76 105°46'38" 659389.7438 9290435.0260 

11 11-12 2518.81 256°49'56" 659482.0108 9290271.5019 

12 12-13 1414.00 200°41'7" 661900.0000 9290977.0001 

13 13-14 661.89 116°5'49" 663030.0000 9291827.0000 

14 14-15 1633.71 203°5'29" 663620.0000 9291527.0000 

15 15-16 362.49 203°22'36" 665250.0000 9291417.0000 

16 16-17 124.43 120°49'43" 665591.6670 9291538.0972 

17 17-18 64.86 141°7'14" 665687.4674 9291458.6880 

18 18-19 192.94 203°42'59" 665700.3591 9291395.1262 

19 19-20 395.46 186°23'13" 665811.5255 9291237.4301 

20 20-21 331.75 184°29'56" 666073.9205 9290941.5605 

21 21-22 574.49 195°12'10" 666312.8302 9290711.3921 

22 22-23 493.65 137°12'24" 666816.5956 9290435.2506 

23 23-24 300.66 203°48'24" 666973.0472 9289967.0447 

24 24-25 1184.72 153°47'5" 667175.3312 9289744.6103 

25 25-26 726.11 168°8'16" 667503.2454 9288606.1721 

26 26-27 553.79 187°37'25" 667556.5049 9287882.0163 

27 27-28 592.25 187°47'30" 667670.0358 9287339.9904 

28 28-29 320.60 169°28'2" 667868.9179 9286782.1322 

29 29-30 2293.58 197°12'25" 667919.5621 9286465.5552 

30 30-31 588.78 156°48'24" 668935.6315 9284409.3195 

31 31-32 528.42 195°11'14" 668967.4973 9283821.4058 

32 32-33 703.61 206°55'7" 669133.3262 9283319.6853 

33 33-34 1123.21 158°59'14" 669632.6572 9282823.9721 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

34 34-35 4103.99 97°40'49" 670093.0074 9281799.4351 

35 35-36 1613.96 137°44'7" 666607.9227 9279632.1993 

36 36-37 1734.27 200°57'52" 665020.4195 9279923.2415 

37 37-38 6910.99 146°35'9" 663315.6059 9279604.9483 

38 38-39 1929.87 180°7'58" 656946.4227 9282287.3574 

39 39-40 760.72 139°35'0" 655166.1162 9283032.2858 

40 40-41 538.40 187°8'7" 654822.2053 9283710.8324 

41 41-42 327.96 208°41'7" 654521.0371 9284157.1200 

42 42-43 491.09 170°0'30" 654229.6118 9284307.5497 

43 43-44 541.45 151°58'32" 653838.9343 9284605.1003 

44 44-45 987.15 155°18'49" 653612.8365 9285097.0888 

45 45-46 162.82 162°18'25" 653612.9218 9286084.2421 

46 46-47 135.31 194° 19'51" 653662.4188 9286239.3544 

47 47-48 81.56 169°36'23" 653670.3667 9286374.4333 

48 48-49 92.45 150°26'0" 653689.7666 9286453.6484 

49 49-50 312.33 209°11'2" 653753.2030 9286520.9009 

50 50-51 100.30 162°39'24" 653829.5220 9286823.7631 

51 51-52 78.12 166°20'19" 653881.9087 9286909.2943 

52 52-53 89.36 203°53'52" 653937.2894 9286964.3893 

53 53-54 156.65 128°19'58" 653969.6767 9287047.6709 

54 54-55 126.31 211°12'10" 654119.4161 9287093.6859 

55 55-56 75.07 156°36'35" 654203.4654 9287187.9710 

56 56-57 183.48 231°30'58" 654271.5613 9287219.5725 

57 57-58 103.90 140°1'56" 654314.6722 9287397.9195 
58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

59 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

60 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

61 61-62 65.70 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

62 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

63 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

64 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

65 65-66 42.40 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

66 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

67 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

68 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

69 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

70 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

71 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

72 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

73 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

74 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

75 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

76 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

77 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

78 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

79 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

80 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

81 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

82 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

83 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

84 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

85 85-86 23.30 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave:  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

86 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

87 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

88 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

89 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

90 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 

91 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

92 92-1 167.78 241°49'18" 657632.9511 9289436.5938 
TOTAL 46294.18 16200°0'1"  

  
Área: 132 901 307.36 m²  (13 290.1307 ha) 
Perímetro: 46 294.18 m                                                                       
(…)” 

  
2.5 En ese sentido, se hace evidente que nos encontramos ante un error no esencial en 

la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC, que da mérito a su rectificación 
con efecto retroactivo, en tanto no se altera lo sustancial de su contenido ni el sentido 
de la decisión, consistente en la determinación de la Zona Arqueológica Monumental 
Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande. 

 
III. Conclusiones:  
 
De la revisión de la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC, que determinó la 
protección provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque 
Arqueológico de Batán Grande, se identifica que existe error material en el Artículo 
Primero de la indicada resolución, por lo que resulta necesario proceder a su corrección 
siguiendo las formas y modalidades de comunicación o publicación que fueron aplicadas 
al acto original. 

IV. Recomendación: 

 
Emitir acto administrativo corrigiendo el error material detectado en la Resolución 
Directoral N° 000093-2021/DGPA/MC que determino la protección provisional de la 
Zona Arqueológica Monumental Sector I del Parque Arqueológico de Batán Grande, 
ubicado en el distrito de Pítipo, provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 

 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 
mejor parecer. 
 
Atentamente, 
 

………….……..…………….………….…….. 
Abog. Anny Sabel Ríos Davila 

Reg. CAL N° 66442  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARD  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: XKH6PYD 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

 
 

 
 

A :  MARIA BELEN GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 
Directora General de Patrimonio Arqueológico Inmueble 
 

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
  Director de Catastro y Saneamiento Físico Legal  
   
Asunto :

  

Referencia : INFORME N° 000145-2021-DSFL/MC (21JUN2021) 
   PROVEIDO N° 002762-2021/DSFL/MC 
   MEMORANDO N° 000714-2021/DGPA/MC  
   EXPEDIENTE N° SD PCI20210000039 
 

 
Por el presente me es grato saludarla e informarle respecto del asunto de la referencia, 
en virtud de lo cual se remite el Informe N° 000145-2021-DSFL-LBM/MC de fecha 
21.06.2021, el cual pone en conocimiento el error material detectado en el Artículo 
Primero de la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16/06/2021, 
que determinó la Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 
del Parque Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de 
Ferreñafe, a fin de que se proceda a tomar las acciones correctivas respecto de la citada 
resolución. 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 
mejor parecer. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GCH/lbm  
 
 

Resolución Directoral Nº 00093-2021-DGPA/MC. 

INFORME N°   000369-2021-DSFL/MC

San Borja, 26 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por CORDOVA
HERRERA Gilberto Martin FAU
20537630222 soft
Cargo:
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.06.2021 21:51:19 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 
"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

 
 

 
 

A :  GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 
LEGAL 

 
De : LUISA AGUSTINA BAQUERIZO MONTES 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto :

  

Referencia : PROVEIDO N° 002762-2021-DSFL/MC (17JUN2021) 
   MEMORANDO N° 000714-2021/DGPA/MC  

   EXPEDIENTE N° SD PCI20210000039 
 

Me dirijo a usted para informar lo siguiente; 

 
I. Antecedentes: 
 

1. Mediante el Memorando N° 000714-2021/DGPA/MC de fecha 16.06.2021, 
la Dirección General de Patrimonio Arqueológico e Inmueble (DGPA), remite 
a la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal (DSFL), la Resolución 

Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 16/06/2021, que Determina 
la Protección Provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del 
Parque Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, 

provincia de Ferreñafe, departamento de Lambayeque, para conocimientos 
y fines.  

2. Con el Proveído N° 002762-2021-DSFL/MC de 17.06.2021, la Dirección de 

Catastro y Saneamiento Físico Legal (DSFL), remite la Resolución Directoral 
a quien suscribe para su respectivo ingreso al SIGDA. 
 

II. Análisis: 

 
1. Se revisó y analizó la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de 

fecha 16/06/2021, que Determina la Protección Provisional de la Zona 

Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque Arqueológico de Batán 
Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferreñafe, 
departamento de Lambayeque. 

2. Al vectorizar las coordenadas UTM descritas en el cuadro de coordenadas 
contenido en el Artículo Primero de la Resolución Directoral N° 000093-
2021-DGPA/MC de fecha 16/06/2021, se verificó que la forma del polígono 

resultante no coincide con lo representado en su plano N° PPROV-023-
MC_DGPA-DSFL-2021 WGS84, por lo que se procedió a identificar el 
problema, encontrándose error material en la omisión de la descripción del 

Resolución Directoral Nº 00093-2021-DGPA/MC. 

INFORME N°   000145-2021-DSFL-LBM/MC

San Borja, 21 de Junio del 2021

Firmado digitalmente por
BAQUERIZO MONTES Luisa
Agustina FAU 20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.06.2021 14:32:11 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 
"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

vértice N° 59 , trayendo consigo el error correlativo de las coordenadas 

descritas, desde el Vértice N° 60 a Vértice N° 92. 
3. Se ha identificado error material en el cuadro de coordenadas contenido en 

el Artículo Primero de la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC 

de fecha 16/06/2021; 
 

Donde dice: 

58 58-59  78.31 175°26'15"  654398.2514 9287459.6367 

60 59-60  77.12 167°1'23"  654464.7519 9287500.9984 

61 60-61  37.69 113°49'15"  654537.7089 9287525.9823 

62 61-62  65.7 225°0'22"  654563.2783 9287498.2967 

63 62-63  63.31 264°30'57"  654628.9244 9287495.6951 

64 63-64  66.55 216°27'48"  654637.4665 9287558.4305 

65 64-65  95.13 106°31'39"  654605.4959 9287616.8024 

66 65-66  42.4 184°42'26"  654672.4858 9287684.3492 

67 66-67  37.65 201°6'51"  654699.7736 9287716.8056 

68 67-68  45.49 186°21'50"  654711.9944 9287752.4157 

69 68-69  73.18 170°32'51"  654721.8992 9287796.8092 

70 69-70  185.94 143°45'30"  654749.3471 9287864.6429 

71 70-71  25.97 269°54'42"  654907.4960 9287962.4258 

72 71-72  73.86 90°27'43"  654893.8736 9287984.5341 

73 72-73  27.85 112°33'36"  654956.4437 9288023.7873 

74 73-74  147.21 246°46'9"  654979.1635 9288007.6782 

75 74-75  100.75 272°55'9"  655104.7724 9288084.4439 

76 75-76  86.23 86°28'10"  655047.9262 9288167.6203 

77 76-77  101.22 102°12'32"  655121.9774 9288211.7985 

78 77-78  642.06 258°42'51"  655191.0489 9288137.8026 

79 78-79  83.33 245°39'13"  655737.0654 9288475.5942 

80 79-80  73.14 126°7'3"  655726.3378 9288558.2330 

81 80-81  145.08 129°24'9"  655779.3798 9288608.5924 

82 81-82  158.83 218°49'8"  655923.3487 9288590.7019 

83 82-83  69.47 271°1'31"  656058.4305 9288674.2447 

84 83-84  39.41 150°7'33"  656020.8409 9288732.6607 

85 84-85  36.02 114°26'42"  656018.8565 9288772.0175 

86 85-86  23.3 135°18'54"  656050.8592 9288788.5575 

87 86-87  53.79 180°55'27"  656073.0962 9288781.6087 

88 87-88  23.39 139°53'41"  656124.6901 9288766.3951 

89 88-89  20.84 163°22'58"  656137.5885 9288746.8820 

90 89-90  1470.85 284°53'24"  656143.6287 9288726.9366 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 
"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

91 90-91  147.43 78°58'17"  657394.5258 9289500.6587 

92 91-92  200.39 270°54'42"  657446.6611 9289362.7563 

TOTAL 46 294.18  16200°0'1"  

 
Debiendo decir: 

58 58-59 78.31 175°26'15" 654398.2514 9287459.6367 

59 59-60 77.12 167°1'23" 654464.7519 9287500.9984 

60 60-61 37.69 113°49'15" 654537.7089 9287525.9823 

61 61-62 65.7 225°0'22" 654563.2783 9287498.2967 

62 62-63 63.31 264°30'57" 654628.9244 9287495.6951 

63 63-64 66.55 216°27'48" 654637.4665 9287558.4305 

64 64-65 95.13 106°31'39" 654605.4959 9287616.8024 

65 65-66 42.4 184°42'26" 654672.4858 9287684.3492 

66 66-67 37.65 201°6'51" 654699.7736 9287716.8056 

67 67-68 45.49 186°21'50" 654711.9944 9287752.4157 

68 68-69 73.18 170°32'51" 654721.8992 9287796.8092 

69 69-70 185.94 143°45'30" 654749.3471 9287864.6429 

70 70-71 25.97 269°54'42" 654907.4960 9287962.4258 

71 71-72 73.86 90°27'43" 654893.8736 9287984.5341 

72 72-73 27.85 112°33'36" 654956.4437 9288023.7873 

73 73-74 147.21 246°46'9" 654979.1635 9288007.6782 

74 74-75 100.75 272°55'9" 655104.7724 9288084.4439 

75 75-76 86.23 86°28'10" 655047.9262 9288167.6203 

76 76-77 101.22 102°12'32" 655121.9774 9288211.7985 

77 77-78 642.06 258°42'51" 655191.0489 9288137.8026 

78 78-79 83.33 245°39'13" 655737.0654 9288475.5942 

79 79-80 73.14 126°7'3" 655726.3378 9288558.2330 

80 80-81 145.08 129°24'9" 655779.3798 9288608.5924 

81 81-82 158.83 218°49'8" 655923.3487 9288590.7019 

82 82-83 69.47 271°1'31" 656058.4305 9288674.2447 

83 83-84 39.41 150°7'33" 656020.8409 9288732.6607 

84 84-85 36.02 114°26'42" 656018.8565 9288772.0175 

85 85-86 23.3 135°18'54" 656050.8592 9288788.5575 

86 86-87 53.79 180°55'27" 656073.0962 9288781.6087 

87 87-88 23.39 139°53'41" 656124.6901 9288766.3951 

88 88-89 20.84 163°22'58" 656137.5885 9288746.8820 

89 89-90 1470.85 284°53'24" 656143.6287 9288726.9366 

90 90-91 147.43 78°58'17" 657394.5258 9289500.6587 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 
"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka"  

 

   
  
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 
026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la 
siguiente clave:  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

91 91-92 200.39 270°54'42" 657446.6611 9289362.7563 

92 92-1 167.78 241°49'18" 657632.9511 9289436.5938 

TOTAL 46294.18 16200°0'1"   

 
4. Se ingresó la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque 

Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de 

Ferreñafe, departamento de Lambayeque y la Resolución Directoral N° 
000093-2021-DGPA/MC de fecha 16/06/2021, que Determina su Protección 
Provisional al Sistema de Información Geográfica de Arqueología – SIGDA, 

sin embargo, se encuentra con la observación respectiva. 
 
III. Conclusiones: 

 
1. Se ingresó la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de fecha 

16/06/2021, que Determina la Protección Provisional de la Zona 

Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque Arqueológico de Batán 
Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de Ferreñafe, 
departamento de Lambayeque al Sistema de Información Geográfica de 

Arqueología - SIGDA. 
2. Se recomienda remitir el presente informe a la Dirección General de 

Patrimonio Arqueológico e Inmueble - DGPA, para tomar acciones 

correctivas sobre la Resolución Directoral N° 000093-2021-DGPA/MC de 
fecha 16/06/2021 emitida. 

 

IV. Recomendaciones: 
 
1. Informar a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble - 

DGPA, sobre el error material detectado en la Resolución Directoral N° 
000093-2021-DGPA/MC de fecha 16/06/2021, que Determina la Protección 
Provisional de la Zona Arqueológica Monumental Sector 1 del Parque 

Arqueológico de Batán Grande, ubicado en el distrito de Pitipo, provincia de 
Ferreñafe, departamento de Lambayeque. 

 

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, 
salvo mejor parecer. 
 

Atentamente, 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
LBM 

 


